
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

1 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

2 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
PORTARIA Nº 17.749, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia KATIUCIA SOUZA SANTANA para exercer o 

cargo em comissão de Assessora Administrativa, 

vinculado ao Gabinete de Desenvolvimento Econômico e 

da outras providências.  

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear KATIUCIA SOUZA SANTANA para 

exercer o cargo em comissão de Assessora Administrativa, 

vinculado ao Gabinete de Desenvolvimento Econômico.

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 13/01/2015. 

 

 
GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 12 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PGM/2015/R616 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 17.680, DE 09 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia TATIANA PORTELA RIBEIRO para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Tecnologia 

da Informação, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Onde se lê: 

 

Art. 1º Nomear TATIANA PORTELA RIBEIRO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Departamento 

de Tecnologia da Informação, vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 
Leia-se: 

 
Art. 1º Nomear TATIANA PORTELA RIBEIRO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Tecnologia da Informação, vinculado a Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2015; 

 99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

   

 

PGM/2015/R618 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 17.723, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera SOLANGE IRINEU DA SILVA da função em 

confiança de Coordenador Pedagógico, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação e dá outras 

providências. 

 

Onde se lê: 
 

Art. 1º Exonerar SOLANGE IRINEU DA SILVA da 

função em confiança de Coordenador Pedagógico, 

nomeada através da Portaria n.º 16.529 de 12 de março de 

2014 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Leia-se: 

 
Art. 1º Exonerar SOLANGE IRINEU DA SILVA 

OLIVEIRA da função em confiança de Coordenador 

Pedagógico, nomeada através da Portaria n.º 16.529 de 12 

de março de 2014 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2015; 

 99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

3 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 
POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 
Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

 

 

PGM/2015/R617 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA Nº 17.732, DE 12 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera ZOROAIDE PEREIRA DE OLIVEIRA da 

função em confiança de Coordenador Pedagógico, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação e dá outras 

providências. 

   

Onde se lê: 

 

Art. 1º Exonerar ZOROAIDE PEREIRA DE OLIVEIRA 

da função em confiança de Coordenador Pedagógico, 

nomeada através da Portaria n.º 16.339 de 04 de fevereiro 

de 2014 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Leia-se: 

 

Art. 1º Exonerar ZOROAIDE PEREIRA DE 

OLIVEIRA SILVA da função em confiança de 

Coordenador Pedagógico, nomeada através da Portaria n.º 

16.339 de 04 de fevereiro de 2014 - Secretaria Municipal 

de Educação. 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO 

JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2015; 

 99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 
 

 

 

POLIANA SANTANA BRANCO  

ASSESSORA LEGISLATIVA 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 
e Publicada no DIORONDON 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 13/2014 

 

 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis Estado de Mato Grosso torna 

público que a Concorrência Pública n.º 13/2014 cujo 

objeto é “contratação de empresa de engenharia, para 

executar a seguinte obra: “pavimentação asfáltica tipo 

TSD, drenagem de águas pluviais, sinalização horizontal e 

vertical e calçadas nos bairros Jardim Ana Carla, Parque 

Universitário, Vila Goulart, Vila Rica (Padre Lothar e 

Antônio Geraldini) e prolongamento da Avenida Rio 

Branco até o Anel Viário, no município de Rondonópolis 

– MT” ESTÁ SUSPENSA, por determinação do senhor 

Secretário Municipal de Infraestrutura de Rondonópolis, 

através do MEMO Nº 015/2015/SINFRA/DGA de 15 de 

janeiro de 2015, face a necessidade de corrigir alguns 

preço unitários na planilha de preço no qual haverá 

alteração de valores e de efetuar algumas alterações no ato 

convocatório. Resguarda-se aos interessados o direito de 

contrapor os argumentos e oferecer documentos que se 

prestem a impedir ou inibir a intenção externada. 

 

Rondonópolis-MT., 20 de janeiro de 2.015 

 

 

____________________ 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

___________________________ 

FRANCISNEY DURAN VILELA 

Secretário adjunto de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

 
“AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

“CONVITE  N.º 15/2014” 

 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA DE ENGENHARIA 

TAIS COMO: ELÉTRICO, PROCESSO DE SEGURANÇA E 

COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, COM A FINALIDADE DE 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PAÇO MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS-MT”. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

4 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, torna público, nos termos do Artigo 

49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que o 

CONVITE EM EPÍGRAFE FOI REVOGADA, por 

motivos, de não haver o número mínimo de três 

participantes habilitados no processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, para ciência 

dos interessados observadas as prescrições legais 

pertinentes.  

 

Rondonópolis-MT., 15 de dezembro de 2014. 

 
 

__________________________________ 
PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 

DE ACORDO: 
 

_____________________________________ 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
 

“AVISO DE REVOGAÇÃO”. 

“CONVITE  N.º 17/2014” 

 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

LICENCIAMENTO AMBIENAL (LICENÇAS PRÉVIAS, 

LICENÇAS DE INSTALAÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO) 

PARA VÁRIOS LOTEAMENTOS, OBRAS E OUTROS 

PROJETOS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO 

BÁSICO EM ANEXO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA”. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, torna público, nos termos do Artigo 

49 da Lei n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993 e alterações 

posteriores, para conhecimento dos interessados, que o 

CONVITE EM EPÍGRAFE FOI REVOGADA, por 

motivos, de não haver licitantes interessados no 

processo licitatório. 

 

Publique-se, no mural desta Prefeitura, para ciência 

dos interessados observadas as prescrições legais 

pertinentes.  
 

Rondonópolis-MT., 15 de dezembro de 2014. 

 

 
________________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal. 

 
DE ACORDO: 

 

_____________________________________ 
ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
NORMATIVA Nº. 002/2015 

 

Dispõe sobre alterar os § 4º e § 5º do Artigo 13 e alterar os 

§ 16 e 19 do Artigo 3º e acrescentar os § 20 a 25 ao Artigo 

3º da Normativa nº. 009/2014.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Ana 

Carla Luz Borges Leal Muniz no uso de suas atribuições 

legais e, 

Considerando a Lei Complementar nº. 003 de 05/05/2000 

e suas alterações; 

Considerando a Lei Complementar nº. 017 de 26/11/2003 

que dispõe sobre as atribuições típicas dos cargos que 

compõem a carreira dos profissionais da educação infantil 

e ensino fundamental; 

Considerando a necessidade de organização do quadro de 

pessoal nas Unidades Municipais de Ensino; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - O § 4º do Artigo 13 da Normativa nº 009/2014 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

§ 4º - No 1º Agrupamento de I Ciclo deverá haver três 

adultos por turma em cada período. Entende-se por adulto 

o docente, o auxiliar de higienização e apoio ao docente 

com vínculo efetivo e o estagiário. 

Artigo 2º - O § 5º do Artigo 13 da Normativa nº 009/2014 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

§ 5º - No 2º e 3º Agrupamento do I Ciclo deverá haver 

dois adultos por turma em cada período. Entende-se por 

adulto o docente, o auxiliar de higienização e apoio ao 

docente com vínculo efetivo e o estagiário. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

5 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 
Artigo 3º - O § 16 do Artigo 3º da Normativa nº 009/2014 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

§ 16 – 03/02/2015 

a) Às 08h lotação dos docentes e profissionais 

remanescentes por opção. 

 

b) Encaminhamento dos docentes e profissionais que 

tiveram seu pedido de remoção deferido, sendo de sua 

responsabilidade informar, imediatamente, a equipe 

diretiva da unidade de origem. 

Artigo 4º - O § 19 do Artigo 3º da Normativa nº 009/2014 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

§ 19 – 01/10/2015 a 31/10/2015 – Período aberto para os 

pedidos de remoção para o ano letivo de 2016. O servidor 

interessado deverá comparecer ao DGP/Educação, munido 

da cópia do comprovante de endereço atualizado (válido 

dos últimos 02 meses da data do pedido), que ficará 

anexado ao pedido, para preencher o requerimento de 

remoção para o próximo ano letivo. 

Artigo 5º - Acrescentar o § 20 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 
§ 20 – 22/12/2015 – Término do ano letivo. 

Artigo 6º - Acrescentar o § 21 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 

§ 21 - Para deferimento dos pedidos de remoção, inclusive 

os que serão analisados para a ano letivo de 2015 obedecer-

se-á os seguintes critérios: 

 

a) Maior tempo de serviço na rede; 

b) Morar mais próximo da unidade; 

c) Maior titulação; 

d) Maior idade. 

Artigo 7º - Acrescentar o § 22 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 

§ 22 – O profissional que não teve sua remoção efetivada 

terá prioridade na lotação de novas turmas e ou vagas 

surgidas nessas unidades, no início do ano letivo até 

(28/02/2015). 

Artigo 8º - Acrescentar o § 23 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 

§ 23 - Em caso de abertura de novas unidades, será aberta 

remoção extraordinária. 

 

Artigo 9º - Acrescentar o § 24 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 

 
§ 24 - Em caso de desistência do pedido de remoção, o 

servidor deverá fazer por escrito até 30/11/2015. 

Artigo 10 - Acrescentar o § 25 ao Artigo 3º da Normativa 

nº 009/2014 com a seguinte redação: 

 

§ 25 – Após deferimento da remoção não será permitido 

seu cancelamento. 

 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2015. 

 

 

______________________ 
ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERICIA MÉDICA – DESOPEM 

 

DECISÃO FINAL SOBRE PEDIDO DE LIÇENÇA, DE 

ACORDO COM O ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 

12 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2015. 

 

__________________ 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica. 

 

Nº MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

01 1553420 

Elenoate 
Amazona

s Silva  

Técnica de 
Enfermagem 

01 dia – no dia 16/01/15 

– Licença Médica 

02 217867 

Eliane 
Alves dos 

Santos  

Agente de 

Saúde 
Ambiental  

13 dias – a partir do dia 

16/01/15 – Licença 

Médica. 

03 132314 

Roseny 

Batista 

dos 
Santos  

Agente de 

Saúde 
Ambiental  

03 dias – a partir do dia 

20/01/15 – Licença 

Médica. 

Nº MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

01 210161 
Cristina 
Barbosa 

Lopes  

Estagiária  
05 dias – a partir do dia 

18/01/2015 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

6 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 001/2015/SEMED 

 

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº.001/2015 

Ref.: Alteração do horário da prova do Processo Seletivo 

Simplificado 001/2015/SEMED. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

pessoa jurídica de direito público interno, com sede na 

Avenida Duque de Caxias, nº. 526, Vila Aurora – CEP: 

78.740-022, Rondonópolis/MT, através da Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

(COPSS), nomeada pela Portaria Interna nº. 001 de 06 de 

janeiro de 2015, no uso de atribuições legais e, em 

conformidade com o inciso IX, do artigo 37, da 

Constituição Federal, Lei Municipal nº. 003/2000, Lei 

Complementar nº. 017/2003 e suas alterações, Lei 

Complementar nº. 024/2004 e Lei Municipal nº. 

7.020/2011, 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o Item 3.5 “b” e “c” do Processo Seletivo 

Simplificado 001/2015/SEMED – Edital de Seleção nº. 

001/2015, que passar a ter a seguinte redação: 

 
ONDE SE LÊ: 

 

b) A prova escrita será realizada no dia 25/01/2015, das 

08h00min às 11h00min, em escolas do Município, 

Estaduais e/ou local a ser definido pela Secretaria 

Municipal de Educação; 

 

c) Para efeito de organização, os portões serão abertos a 

partir das 07h00min; 

 
LEIA-SE: 

 

b.1) A prova escrita será realizada no dia 25/01/2015, 

das 08h00min às 11h00min, para os seguintes cargos: 

Psicólogo, Nutricionista, Docente da Educação Infantil, 

Docente do Ensino Fundamental, Agente de Vigilância, 

Auxiliar de Serviços Diversos, Eletricista, Pedreiro e 

Motorista; 

 

b.2) A prova escrita será realizada no dia 25/01/2015, 

das 14h00min às 17h00min, para os seguintes cargos: 
Agente Administrativo e Operador de Computador, em 

escolas do Município, Estaduais e/ou local a ser definido 

pela Secretaria Municipal de Educação; 

 

 

c) Para efeito de organização, os portões serão abertos a 

partir das 07h00min no período matutino e das 

13h00min no período vespertino; 
 

Rondonópolis/MT, 20 de janeiro de 2015. 

 

_____________________ 
FRANCISMEIRE PEDROSA DA SILVA 

  Secretária Adjunta Municipal de Educação 

 

 

Autarquia 
 

CODER - Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2015 
 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, 

cujo objeto é Contratação de empresa para aquisição de 

sacos plásticos para esta companhia, com fulcro no artigo 

24, parágrafo único, da Lei 8.666/93, e em consonância 

com parecer jurídico acostado aos autos, exigência do art. 

38, VI, da Lei 8.666/93. 

Nome do Credor: J. Sodré Dos Santos Silva ME 

CNPJ: 03.349.265/0001-98 

Valor: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
 

  Rondonópolis, 14 de janeiro de 2015. 

 

 

______________________        _____________________ 
EDUARDO WEIGERT DUARTE      SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

        Diretor-Presidente                          Diretor Administrativo 

 

_____________________ 
OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Presidente da CPL 

 

 

CODER - Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2015 

 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, 

cujo objeto é Contratação de empresa para aquisição de fio 

de nylon redondo para setor de limpeza para esta 

companhia, com fulcro no artigo 24, parágrafo único, da 

Lei 8.666/93, e em consonância com parecer jurídico 

acostado aos autos, exigência do art. 38, VI, da Lei 

8.666/93. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

7 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
Nome do Credor: Parati Lubrificantes e Ferramentas 

Ltda - EPP 

CNPJ: 00.109.683/0001-10 

Valor: R$ 4.291,00 (quatro mil duzentos e noventa e um 

reais) 
 

         Rondonópolis, 19 de janeiro de 2015. 

 
 

______________________        _____________________ 
EDUARDO WEIGERT DUARTE      SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

        Diretor-Presidente                          Diretor Administrativo 

 

_____________________ 
OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Presidente da CPL 

 

 

Poder Legislativo 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

PORTARIA Nº. 033 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 

seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO 

(Resolução 376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando a solicitação por escrito do vereador Ibrahim 

Zaher, datado em 05 de janeiro de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. VALDELICE SOUZA 

GOMES do cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração de CHEFE DE GABINETE, lotada no 

Gabinete do edil Ibrahim Zaher. 

 

Artigo 2º - Exonerar a SRA. ONEIDA ABADIA DE 

SOUZA do cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração de ASSESSORA PARLAMENTAR, lotada 

no Gabinete do edil Ibrahim Zaher. 

 

Artigo 3º - Exonerar o SR. WERLEY GONÇALVES 

DA SILVA do cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do edil Ibrahim Zaher. 

 

Artigo  4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo  5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE       PUBLIQUE-SE         CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 

___________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

                                                        

__________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 034 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 
Considerando a solicitação por escrito do vereador 

Ibrahim Zaher, datado em 05 de janeiro de 2015. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Alterar a lotação e o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração do SR. LUCAS PEREIRA 

DE OLIVEIRA, de COORDENADOR DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO, Símbolo DCA 04, lotado na Secretaria 
Legislativa de Finanças e Orçamento, para CHEFE DE 

GABINETE, Símbolo APG 01, onde será lotado no 

Gabinete do edil Ibrahim Zaher. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 
 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 
 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

8 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

 Presidente 

                                                        
______________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 
 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação 

do Sr. Presidente, através da Pregoeira Oficial, torna 

público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

PARA IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

UM CIRCUITO DE ACESSO, SÍNCRONO, DEDICADO À 

INTERNET, NA VELOCIDADE DE 20MBPS, COM 

DISPONIBILIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 

DURANTE OS 07 (SETE) DIAS DA SEMANA, A PARTIR DE SUA 

ATIVAÇÃO ATÉ O TÉRMINO DO CONTRATO, 

INTERLIGANDO A SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, conforme especificações 

e quantitativos estabelecidos no termo de referência e neste 

edital e seus anexos. Esta Licitação será regida pela Lei nº 

10.520, de 2002, ao Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, 

à Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 

Consumidor, à Instrução Normativa SCL n° 001/2011, à 

Lei Complementar nº 123, de 2006, e subsidiariamente à 

Lei nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, e 

demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos. 

   

Data da abertura da sessão pública: 02/02/2015     

Horário: 08h30min 

Credenciamento: 02/02/2015         

Horário: 08h00min às 08h30min 

  
Os interessados poderão retirar o Edital completo no site 

da Câmara (www.rondonopolis.mt.leg.br – PORTAL 

DA TRANSPARÊNCIA/LICITAÇÕES), ou ainda na sede 

da Câmara, sito a Rua Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no 

horário das 08h00min às 17h00min. 

 

Rondonópolis, 20 de janeiro de 2014. 
 

 

                            ______________________ 

             Ana Paula de Oliveira Minelli 

   Pregoeira 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2015 

TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação 

do Sr. Presidente, através da Pregoeira Oficial, torna 

público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

GASOLINA COMUM PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE 

VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, DE FORMA PARCELADA E CONTÍNUA 

PARA O ANO DE 2015, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, conforme especificações e quantitativos 

estabelecidos no termo de referência e neste edital e seus 

anexos. Esta Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 

2002, ao Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, à Lei nº 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, à 

Instrução Normativa SCL n° 001/2011, à Lei 

Complementar nº 123, de 2006, e subsidiariamente à Lei 

nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, e 

demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.   

Data da abertura da sessão pública: 02/02/2015 

Horário: 13h30min 

Credenciamento: 02/02/2015   

Horário: 13h00min às 13h30min  

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no site 

da Câmara (www.rondonopolis.mt.leg.br – PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA/LICITAÇÕES), ou ainda na sede da 

Câmara, sito a Rua Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no 

horário das 08h00min às 17h00min. 

 

  Rondonópolis, 20 de janeiro de 2014. 

 

 

_______________________ 

Ana Paula de Oliveira Minelli 

Pregoeira 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 035 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

http://www.rondonopolis.mt.leg.br/
http://www.rondonopolis.mt.leg.br/


Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

9 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Considerando o Oficio 001/GVHRP 2015, expedido pelo 

vereador Helio Roberto Pichioni, datado em 05 de janeiro 

de 2015. 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. PEDRO PAULO 

VENANCIO ROCHA de ASSESSOR PARLAMENTAR, 

Símbolo APG 02, para CHEFE DE GABINETE, Símbolo 

APG 01, lotado no Gabinete do edil Helio Roberto 

Pichioni. 
 

Artigo 2º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. LUIZ CARLOS SILVA 

GONÇALVES de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 

GABINETE, Símbolo APG 03, para ASSESSOR 

PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, lotado no Gabinete 

do edil Helio Roberto Pichioni. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 

 

_____________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 
 

___________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 
PORTARIA Nº. 036 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo 

as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 
 

Considerando o Memorando nº. 

045/LSPT/GVMM/CMR/2015, expedido pelo vereador 

Marcelo Ferreira Marques, datado em 05 de janeiro de 

2015. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. BRUNO ALVES DE 

ANDRADE de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo 

APG 02, para CHEFE DE GABINETE, Símbolo APG 01, 

lotado no Gabinete do edil Marcelo Ferreira Marques. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 

 

_____________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 
 

___________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

PORTARIA Nº. 037 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo as 

instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - 

de 28 de Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 002 GV.MCC.ipf, 

expedido pelo vereador Mauro Cesar Campos, datado em 

05 de janeiro de 2015. 

 

RESOLVE: 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

10 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 1º - Exonerar a SRA. ELISANGELA 

FERNANDES DA SILVA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSORA 

PARLAMENTAR, lotada no Gabinete do edil Mauro 

Cesar Campos. 

 

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE         CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 

______________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

PORTARIA Nº. 038 - DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 

046/BAA/GVMM/CMR/2015, expedido pelo vereador 

Marcelo Ferreira Marques, datado em 05 de janeiro de 

2015. 
 

RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. MAURÍLIO RODRIGUES 

de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE, 
Símbolo APG 03, para ASSESSOR PARLAMENTAR, 

Símbolo APG 02, lotado no Gabinete do edil Marcelo 

Ferreira Marques. 
 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 08 de janeiro de 2015. 

 

 

______________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

_______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 039 - DE 09 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo 

as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

Considerando o Memorando nº. 008/2015 

MGC/SLAD/CMR, expedido pelo Sr. Milton Gomes da 
Costa – Secretário Legislativo de Administrativo, datado 

em 08 de janeiro de 2015. 
 

         RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE DE 

REMESSA INFORMATIZADA DE DADOS AO TCE – 

MT, com a responsabilidade de enviar e receber 

documentos pelo Malote Digital, realizar os lançamentos 

de dados dos processos de aquisição, contratação e 

execução de obras e serviços de engenharia no Sistema 

Geo-Obras, providenciar os documentos e registros para o 

Cadastro dos Jurisdicionados e orientar, definir, 

disponibilizar, analisar e enviar as informações pelo 

sistema APLIC para o Tribunal de contas do Estado de 

Mato Grosso (TCE-MT).    

Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE REMESSA 

INFORMATIZADA DE DADOS AO TCE – MT será composta 

pelos seguintes servidores: 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

11 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

     

Presidente: Gisele Letícia Nieri Minozzi 

Secretária: Aline de Lima Pereira 

Membro: Eliane Rosa Cellus 

Suplente: Rafael Nunes Silvas 

 

Artigo 3º - Compete a presidente desta Comissão a 

responsabilidade: 

I- Envio dos arquivos referentes ao Orçamento, 

Planejamento, Carga Inicial e Mensal; 

 

II- Providenciar o registro do Cadastro do 

Jurisdicionado; 

 

Artigo 4º - Compete à secretária desta Comissão a 

responsabilidade: 

I- Enviar e receber documentos pelo Malote Digital; 

 

Artigo 5º - Compete ao membro desta Comissão a 

responsabilidade: 

       I- Envio dos arquivos imediatos (tais como: atos de 

pessoal/concurso e licitação) ao Sistema APLIC. 

II- Lançamento de dados no Sistema Geo-Obras. 

 

Artigo 6º - Compete ao suplente desta Comissão a 

responsabilidade: 

I- Auxiliar e/ou substituir as demais integrantes da 

Comissão no envio dos arquivos referentes ao Orçamento, 

Planejamento, Carga Inicial, Mensal, Arquivos de Envio 

Imediato, Sistema Geo-Obras, Malote Digital e registro do 

Cadastro do Jurisdicionado no sistema APLIC.     

     

Artigo 7º - Os participantes desta Comissão farão jus a 

uma gratificação no valor estipulado em Lei. 

 

Artigo 8º - Os procedimentos de trabalho da Comissão e 

demais responsabilidades estão definidas em Instrução 

Normativa própria. 

 

Artigo 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 10 - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE       PUBLIQUE-SE       CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 09 de janeiro de 2015. 

 

______________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

_______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  
Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

PORTARIA Nº. 040 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo 

as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº. 017 – De 06/01/2015 

que exonera o Sr. Jacques David Moraes Silva do cargo 

em comissão de Coordenador de Administração Geral. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE       CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015 
 

_________________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
 

_______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

12 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 041 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo 

as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

  

RESOLVE: 

 

 
Artigo 1º - Revogar a Portaria nº. 028 – De 07/01/2015 

que altera a lotação e o cargo em comissão do Sr. Gilvan 

de Oliveira Garcia. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 042 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 

 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, PRESIDENTE 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e seguindo 

as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 
376 - de 28 de Dezembro de 2001). 

 

                                    RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. JACQUES DAVID 

MORAES SILVA do cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, lotado na Secretaria 
Legislativa de Administração. 

 

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE        CUMPRA-SE 

 
 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 043 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Ofício nº. 001/GVHRP 2015, expedido 

pelo vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de Oliveira, 

datado em 05 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. GILVAN DE 

OLIVEIRA GARCIA, de CHEFE DE GABINETE, 

Símbolo APG 01, lotado no Gabinete do edil Helio 

Roberto Pichioni, para COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, Símbolo DCA 04, onde 

será lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

13 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 
 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 044 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº. 009 – De 05/01/2015 

que exonera o Sr. José Ivanildo de Sousa Damasceno do 

cargo em comissão de Assessor Especial da Secretaria 

Legislativa da Presidência. 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 045 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 003 GV. MCC.ipf, 

expedido pelo vereador Mauro César Campos, datado em 

05 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. BEATRIZ PEREIRA DA 

SILVA RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSORA 

PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, onde será lotada no 

Gabinete do edil Mauro César Campos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

14 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 
____________________________ 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 046 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 006 GV. MCC.ipf, 

expedido pelo vereador Mauro César Campos, datado em 

05 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Nomear o SR. SUAIL VIEIRA DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, Símbolo APG 03, 

onde será lotado no Gabinete do edil Mauro César 

Campos. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 

 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

PORTARIA Nº. 047 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Ofício 002/GVHRP 2015, expedido pelo 

vereador Helio Roberto Pichioni, datado em 05 de janeiro 

de 2015. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Nomear a SRA. CRISTIANE BELA 

MOURA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA DE GABINETE, Símbolo APG 03, 

onde será lotada no Gabinete do edil Helio Roberto 

Pichioni. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

15 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 048 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Oficio 001/GVHRP 2015, expedido pelo 

vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de Oliveira, 
datado em 05 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. VICENTE TRINDADE 

NETO para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE 

RECURSOS HUMANOS, Símbolo DCA 04, onde será 

lotado na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 049 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 008/2015 LMO/GP/CMR, 

expedido pelo vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de 
Oliveira, datado em 06 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. ELAINE HUNAS 

FERREIRA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSORA ESPECIAL DA 

1ª SECRETARIA, Símbolo DCA 03, onde será lotada na 

Secretaria Legislativa da Presidência. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

16 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 050 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 007/2015 LMO/GP/CMR, 

expedido pelo vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de 
Oliveira, datado em 06 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. CLEOMAR BATISTA DO 

PILAR para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, Símbolo DCA 04, onde será 

lotado na Secretaria Legislativa de Comunicação Social. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 051 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0010/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 06 de janeiro 

de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. ALEXANDRE AUGUSTO 

ALVES FEITOSA para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE 

DOCUMENTAÇÃO E MEMÓRIA, Símbolo DCA 05, 

onde será lotado na Secretaria Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

17 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 052 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0014/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 08 de janeiro 

de 2015. 

 
RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. PAULO FERREIRA DE 

MOURA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de COORDENADOR DE 

FINANÇAS E ORÇAMENTO, Símbolo DCA 04, onde 

será lotado na Secretaria Legislativa de Finanças e 

Orçamento. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de 

janeiro de 2015. 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 053 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0013/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 08 de janeiro 

de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. KELLEN MARCIA 

NUNIS DE CASTRO para exercer o cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de SECRETÁRIA 

LEGISLATIVA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, 

Símbolo DCA 01, onde será lotada na Secretaria 

Legislativa de Finanças e Orçamento. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de 

janeiro de 2015. 

 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

18 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 054 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0016/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 09 de janeiro 

de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Artigo 1º - Nomear o SR. ANTONIO GABRIEL DA 

SILVA FILIPPOZZI para exercer o cargo em comissão 

de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Símbolo DCA 

05, onde será lotado na Secretaria Legislativa de 
Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 055 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0015/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 09 de janeiro 

de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. DANILO DIAS CAMPOS 

para exercer o cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração de COORDENADOR DE ARQUIVO E 

REGISTRO, Símbolo DCA 04, onde será lotado na 

Secretaria Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 08 de 

janeiro de 2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

19 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 056 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 

047/BAA/GVMM/CMR/2015, expedido pelo vereador 

Marcelo Ferreira Marques, datado em 09 de janeiro de 

2015. 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. RENER DE APRINIO 

JACOB para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, Símbolo APG 03, 

onde será lotado no Gabinete do edil Marcelo Ferreira 

Marques. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 09 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 057 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando a solicitação por escrito do vereador 

Ibrahim Zaher, datado em 12 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. MÁRCIA MARIELE 

SILVÉRIO DE SOUSA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de 

ASSESSORA PARLAMENTAR, Símbolo APG 02, onde 

será lotada no Gabinete do edil Ibrahim Zaher. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de 

janeiro de 2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

20 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 058 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0020/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 15 de janeiro 

de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Artigo 1º - Nomear a SRA. REGINA BARBOSA 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO, Símbolo DCA 05, onde 

será lotada na Secretaria Legislativa de Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 14 de janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se 

as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE 

 CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos          

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 059 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando nº. 0021/2015 

LMO/GP/CMR, expedido pelo vereador-presidente 

Lourisvaldo Manoel de Oliveira, datado em 15 de janeiro 

de 2015. 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - Nomear a SRA. CHINTHIA ROAMA DOS 

SANTOS TEIXEIRA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de livre nomeação e exoneração de CHEFE DE 

SETOR DE TRANSPORTE, Símbolo DCA 05, onde será 

lotada na Secretaria Legislativa de Administração. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

21 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 060 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a solicitação por escrito do vereador 

Ibrahim Zaher, datado em 12 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Artigo 1º - Alterar a lotação do SR. GERALDO JOSE 

GIUNTINI GARCIA do Gabinete do edil Fabio 

Roberto Ribeiro Cardozo para o Gabinete do edil 

Ibrahim Zaher. 

 

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 061 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Ofício nº. 25/2014 - GABVFC, expedido 

pelo vereador Fabio Roberto Ribeiro Cardozo, datado em 

30 de dezembro de 2014. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear a SRA. LUIZA ANDREOLI 

VIEIRA NETA para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA DE GABINETE, Símbolo APG 03, 

onde será lotada no Gabinete do edil Fabio Roberto 

Ribeiro Cardozo. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 

 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

22 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 062 - DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

                                                                

            
Considerando o Memorando Nº. 001/2015, expedido pelo 

vereador Thiago Alexandre Rodrigues da Silva, datado em 

07 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. SIDNEY NASCIMENTO 

DOS SANTOS do cargo em comissão de livre nomeação 

e exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do edil Thiago 

Alexandre Rodrigues da Silva. 

 

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 
Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 16 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 063 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Ofício nº. 003/2015 - GP/CMR, expedido 

pelo vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de Oliveira, 

datado em 14 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Artigo 1º - Designar a servidora ANTONIETA DA 

SILVA ARAÚJO, para coordenar os estudos de 

viabilidade para a implantação da Escola do 

Legislativo no âmbito da Câmara Municipal de 

Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 2º - A finalidade da Escola do Legislativo consiste 

em promover aperfeiçoamento das atividades legislativas 

através de eventos educativos de formação, capacitação e 

qualificação de servidores e estimular, divulgar e fortalecer 

programas de educação para cidadania a serem 

desenvolvidos pelo Poder Legislativo, como forma de 

apoio às comunidades e à sociedade civil. 

 

Artigo 3º - Compete à servidora designada adotar as 

seguintes providencias: 

 

a) Apresentar proposta de normatização para criação 

e funcionamento da Escola; 

b) Promover os estudos para a implantação e 

estruturação da instituição; 

c) Apresentar proposta para regulamentação da 

proposta pedagógica; 

d) Apresentar proposta para regulamentação das 

atividades administrativas organizacionais de 

funcionamento da instituição. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

23 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

e) Promover demais ações para fins de possibilitar a 

efetiva implantação. 

 
Artigo 4º - As atividades a serem desenvolvidas se darão 

mediante cooperação das demais unidades setoriais da 

Casa, mediante disponibilização de recursos humanos e 

materiais necessários. 

 
Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 064 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 012/2015 

MGC/SLAD/CMR, expedido pelo secretário Milton 
Gomes da Costa, datado em 19 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Nomear uma COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO para o exercício de 2015, os quais 

ficarão responsáveis pela realização de licitações em 

conformidade com as necessidades desta Casa e de acordo 

com os limites e as modalidades estabelecidas pela Lei 

8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações. 

 

 
Artigo 2º - A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO será composta pelos seguintes servidores: 

    

Presidente: Ana Paula de Oliveira Minelli 

Secretária: Maria Umbelina Duarte 

Membro: Rodenil Gonçalves de Jesus 

Suplente: Jaime Cícero Amador Ferreira 

Suplente: Osmar Pires Cerveira  

 

Artigo 3º - Os participantes desta Comissão farão jus a 

uma gratificação no valor estipulado em Lei.   

 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis - MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 065 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Memorando nº. 011/2015 

MGC/SLAD/CMR, expedido pelo secretário Milton 
Gomes da Costa, datado em 14 de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

24 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 1º - Designar a servidora Ana Paula de Oliveira 

Minelli para exercer a função de PREGOEIRA, durante o 

exercício de 2015. 

 

Artigo 2º - Será concedida gratificação de 100% (cem por 

cento) sobre o vencimento base, enquanto estiver 

designada e pelo período em que estiver em andamento 

licitação na modalidade pregão. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 066 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Ofício nº. 0022/2015 LMO/GP/CMR, 

expedido pelo vereador-presidente Lourisvaldo Manoel de 

Oliveira, datado em 15 de janeiro de 2015. 
 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear o SR. CELSO CARNEIRO DE 

VASCONCELOS para exercer o cargo em comissão de 

livre nomeação e exoneração de CHEFE DE SETOR DE 

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS, Símbolo DCA 

05, onde será lotado na Secretaria Legislativa de 

Administração. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de 

janeiro de 2015. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 067 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando a Instrução Normativa SRH nº. 001/2011 – 

Coordenação de Recursos Humanos – Artigo 21; 

  

Considerando o Processo nº. 01/2015 – Parecer nº. 

01/2015; 

 

Considerando o Memorando Nº. 03/2014, expedido pelo 

vereador Thiago Alexandre Rodrigues da Silva, datado em 

14 de janeiro de 2015. 

 
 

RESOLVE: 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

25 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 
Artigo 1º - Nomear o SR. JOILSON ALMEIDA 

MACIEL para exercer o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, Símbolo APG 03, 

onde será lotado no Gabinete do edil Thiago Alexandre 

Rodrigues da Silva. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 068 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

                                                                

Considerando o Ofício 01/GVMM/2015, expedido pelo 

vereador Milton Luiz de Araújo, datado em 14 de janeiro 

de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar o SR. JOÃO FAGUNDES 

CHAVES do cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do edil Milton Luiz de 

Araújo. 

 

 
Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2015. 

 

 

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 
Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 069 - DE 19 DE JANEIRO DE 2015. 
 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

Considerando o Oficio nº. 001 GVCF/CMR, expedido 

pelo vereador Claudio Antonio de Carvalho, datado em 13 

de janeiro de 2015. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre 

nomeação e exoneração do SR. CLEVERSON SOARES 

VILELA de ASSESSOR PARLAMENTAR, Símbolo 

APG 02, para CHEFE DE GABINETE, Símbolo APG 01, 

lotado no Gabinete do edil Claudio Antonio de 

Carvalho. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de 

janeiro de 2015. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3391 - Rondonópolis Terça - Feira, 20 de Janeiro de 2015 

26 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 19 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
 

 

PORTARIA Nº. 070 - DE 20 DE JANEIRO DE 2015. 

 

LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA, 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do 

REGIMENTO INTERNO (Resolução 376 - de 28 de 

Dezembro de 2001). 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias para 

Sra. MARIA UMBELINA DUARTE, servidora efetiva, 

na função de AGENTE ADMINISTRATIVA, lotada na 

Secretaria Legislativa de Administração, referente ao 

período aquisitivo de 05/02/2013 a 04/02/2014, a serem 

gozadas no período de 19 de janeiro a 17 de fevereiro de 

2015.  

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 de 

janeiro de 2015. 
 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
REGISTRE-SE        PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

Secretaria Legislativa de Administração – Setor de 

Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 20 de janeiro de 2015. 

 

 

____________________________ 
LOURISVALDO MANOEL DE OLIVEIRA 

Presidente 

 
______________________ 

MILTON GOMES DA COSTA                                                                                                                  

Secretário Legislativo de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 
 

 


		2015-01-21T14:41:55-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




